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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice rizik provozu na Baťově kanálu. Je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na rešerši problematiky,

poskytuje teoretický základ, nezbytný pro pochopení a základní pojmy. V praktické části je

popsán Baťův kanál od historie až po současnost. Dále obsahuje analýzu možných rizik

a navržená opatření, směrující ke snížení rizik a zvýšení bezpečnosti provozu.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis is focused on traffic risks of the Bata Canal. It is divided into two

parts, theoretical and practical. Theoretical part contains a literature search, provides the

range of theoretical basis for understanding the problem and the basic terms. Practical part

contains past and present of The Bata Canal. It also includes an analysis of potential risks

and suggestion of measures which lead to risks reduction and increase traffic safety.
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ÚVOD

V dnešní době je Baťův kanál významnou turistickou vodní cestou, která láká stále více

turistů. Dané téma bylo zvoleno zejména proto, že v blízkosti Baťova kanálu se provozuje

řada činností, které jsou cílem mnoha návštěvníků. Tato práce bude pojednávat zejména

o provozu na Baťově kanálu a s tím spojená rizika.

Teoretická část bakalářské práce bude rozdělena do několika kapitol. Nejprve bude uveden

základní právní rámec týkající se dané problematiky. Z velké části se bude jednat

o vyhlášky a zákony související s vodní dopravou. Dále budou vymezeny základní pojmy

týkající se vodní přepravy. Následující kapitola bude věnována dopravě jako celku,

kde budou uvedeny jednotlivé druhy dopravy, se zaměřením na dopravu vodní. Vodní do-

prava se dělí na námořní a vnitrozemskou. Baťův kanál je zařazen do vnitrozemské vodní

dopravy. V souvislosti s provozem na vodním kanále v kombinaci s řekou, který bude ře-

šen v praktické části práce, bude věnována pozornost všeobecným plavebním podmínkám

a nejvýraznějším faktorům ovlivňujícím provoz. S provozem vodního kanálu souvisí i řada

rizik, která jsou předmětem praktické části práce, proto je rovněž nutné věnovat prostor

jejich popisu se zaměřením na vnitrozemské vodní cesty

V následující praktické části bakalářské práce bude představena přírodní a technická pa-

mátka Baťův kanál. Část bude věnována jeho historii i současnosti. Poté, co bude předsta-

ven Baťův kanál, budou identifikována rizika, která mohou nastat v souvislosti s provozem

na Baťově kanálu. Identifikovaná rizika budou dále posuzována a analyzována pomocí

zvolených metod analýzy rizik. Z výsledné analýzy rizik budou navrhnuta opatření,

která povedou ke snížení rizik a zvýšení bezpečnosti provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ VÝCHODISKA ŘEŠENÉ OBLASTI

Základním právním předpisem je zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění

pozdějších zákonů. Tento zákon zajišťuje právní legitimitu příslušných předpisů Evropské

unie, navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie a upravuje podmínky provozo-

vání plavidel na vnitrozemských vodních cestách, pravidla plavebního provozu, vymezení

vodních cest a jejich správu, podmínky provozování vodní dopravy na vnitrozemských

vodních cestách a působnost a pravomoc správních orgánů v oblasti plavby. [23]

Vyhláška Ministerstva dopravy č. 222/1995 Sb., o vodních cestách, plavebním provozu

v přístavech, společné havárii a dopravě nebezpečných věcí, ve znění pozdějších zákonů,

která upravuje zařazení vodních cest do tříd, jejich provozní podmínky, plavební dráhu

a komoru. Stanovuje také podmínky plavebního provozu v přístavech k zajištění bezpeč-

ného provozování plavidla v přístavu. [17]

Dle vyhlášky MD č. 223/1995 Sb., o způsobilosti plavidel k provozu na vnitrozemských

vodních cestách jsou plavidla povinna splňovat technické požadavky na bezpečnost provo-

zu plavidel. Uvádí se zde způsob vedení evidence plavidel v plavebním rejstříku, počet

a odborné složení členů posádky pro jednotlivé druhy plavidel a plavební zóny,

pro něž se schvaluje technická způsobilost plavidla. [18]

Problematice kormidlování plavidel, obsazení plavidla cestujícími, poznávacím znakům,

zvukovým signálům, úpravě vodního stavu ohrožujícího bezpečnost plavby nebo například

nejvyšším povoleným rozměrům plavidel a nejvyšší povolené rychlosti plavby se věnují

jednotlivá ustanovení vyhlášky MD č. 67/2015 Sb., o pravidlech plavebního provozu,

ve znění pozdějších zákonů. Vyhláška zároveň upravuje proplouvání pod mosty, přes jezy

a plavebními komorami. Stanovuje tak zároveň provozní řád plavebních komor či provozní

řád na vodní cestě. Blíže jej pak specifikuje správce vodní cesty. [22]

Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

zákonů není třeba k užívání povrchových vod k plavbě a k odběru vody potřebné

k provozu plavidel povolení vodoprávního úřadu. Provozovatelé plavidel jsou však povinni

zabránit úniku odpadních vod a závadných látek z plavidel do vod povrchových. [24]

Další právní normy vztahující se k plavbě a vodním cestám ČR

 Vyhláška MD č. 334/2015 Sb., o vedení rejstříku malých plavidel a technické způ-

sobilosti malých plavidel, převozních lodí a plovoucích zařízení k provozu na vod-
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ních cestách, která stanovuje způsob evidence malých plavidel, technické požadav-

ky na bezpečnost provozu plavidel, lhůty pro podání žádosti o provedení pravidelné

technické prohlídky nebo počet a odborné složení členů posádky. [19]

 Vyhláška MD č. 42/2015 Sb., o způsobilosti osob k vedení a obsluze plavidel,

jež zároveň zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, upravuje podmínky

způsobilosti k vedení plavidla a sestavy plavidel pro jednotlivé druhy plavidel

a jejich sestav, podmínky zdravotní způsobilosti, rozsah a obsah ověřování praktic-

kých dovedností při vedení plavidla. [21]

 Vyhláška MD č. 356/2009 Sb., o informacích zaznamenávaných v Říčních infor-

mačních službách, která upravuje vodní cesty, na nichž jsou provozovány Říční in-

formační služby a informační položky v ní zaznamenávané. Mezi tyto položky patří

např. informace o vodní cestě a provozu na vodní cestě (umístění přístavů a překla-

dišť, provozní doby veřejných přístavů, plavebních komor a pohyblivých mostů,

údaje o vodních stavech na vodočtech, elektronická plavební mapa), informace

o mimořádných událostech na vodní cestě, informace o plavidlech a přepravova-

ném nákladu či informace o přístavních poplatcích za služby poskytované

v přístavu v souvislosti s provozem plavidel. [20]

 Nařízení vlády č. 96/2016 Sb., o rekreačních plavidlech a vodních skútrech upravu-

je požadavky na plavidla, jejich součásti a hnací motory, postupy při dodávání vý-

robků na trh a způsob posuzování shody se základními technickými požadavky.

[15]

 Vyhláška MDS č. 138/2000 Sb., o radiotelefonním provozu na vnitrozemských

vodních cestách

 Vyhláška MD č. 46/2015 Sb., o stanovení vodních nádrží a vodních toků,

na kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a pod-

mínkách užívání povrchových vod k plavbě

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

Z uvedených vyhlášek a zákonů se bude vycházet v teoretické i praktické části práce.

Zejména se bude jednat o zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozděj-

ších zákonů a vyhlášku MD č. 67/2015 Sb., o pravidlech plavebního provozu, ve znění

pozdějších zákonů.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Kapitola základní pojmy je zaměřena na teoretické vysvětlení pojmů souvisejících s ná-

zvem bakalářské práce potřebných k porozumění problematice zkoumané oblasti.

Vodní cesty

Vodní cestou se podle zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě rozumí vodní tok

nebo jiný útvar povrchové vody, na kterém lze provozovat plavidla, a součástmi vodní


[…]


ho rozpočtu a obce se starají o navazující infrastrukturu, např. parkoviště, sociální zařízení.

K lepšímu finančnímu zajištění by přispělo zřízení bankovního konta, kam by lidé mohli

posílat příspěvky na rozvoj Baťova kanálu.
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9.3 Ošetření rizik v pásmu nízkých rizik

Jedná se sice o nízká rizika, ale i těmto rizikům je třeba věnovat pozornost. Například ze-

leň okolo Baťova kanálu představuje krásu a nebezpečí zároveň. Rizikem zde mohou být

ztrouchnivělé stromy, kdy vzrostlý strom může spadnout do vody a omezit tak průjezd

v řádech několika hodin či může způsobit nějakou újmu. Proto je dobré pravidelně stromy

kontrolovat jak vizuálně, tak i specializovanou osobou (arborista). Při zjištění závadnosti

stromu je třeba co nejdříve strom skácet či ořezat. Samozřejmostí by mělo být i pravidelné

sečení trávy podél břehů, aby nedocházelo k následnému zarostení Baťova kanálu,

viz obrázek č. 8.

Obr. 9: Zarostlý Baťův kanál [30]

Šířka kanálu je faktor, s kterým se počítá dopředu a přizpůsobují se mu velikosti lodí,

jejich rychlost a pravidla provozu na vodní cestě. Rozšíření kanálu by zde představoval

velký zásah jak do krajiny a místní fauny, tak do rozpočtu sdružení měst a obcí Baťova

kanálu a samotného Povodní Moravy, s. p. Návštěvníci, kteří by chtěli využít vlastní lodě,

by se proto měli seznámit s tímto omezením již před samotnou návštěvou.
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10 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NÁVRHŮ

Dodržováním předpisů a opatření mohou být rizika zmírněna, nulové riziko však neexistu-

je. Přijetím těchto opatření se přispěje k omezování vzniku rizik na Baťově kanálu. Ohro-

žení zdraví návštěvníků a zaměstnanců bude minimální, nebude docházet k velkému

množství nehod. Dojde ke zvýšení spokojenosti návštěvníku a tím i vyšší návštěvnosti

Baťova kanálu.

Pravidelně odstraňovat nánosy je časově i finančně náročné, zmírnit jejich tvorbu by bylo

možné při navrhované úpravě maximální povolené rychlosti lodí na plavebním kanále,

jež by přispělo k omezení tvorby eroze břehů. Úprava maximální povolené rychlosti

by taktéž mohla přispět ke snížení počtu nehod a narušování zde žijících živočichů. Žádost,

o povolení k odlovení bobra či udělení výjimky k odstraňování bobřích hrázích, by mohla

omezit vznik poškození technického stavu vodní cesty.

Informativní tabule, jež byly navrženy k snížení rizik z důvodu neznalosti, by mohly po-

moct i v případě nehody. Účastník provozu by věděl na koho se obrátit při srážce

nebo při zjištění překážky provozu na vodní cestě. Opatření by vedlo i k včasnému odstra-

nění překážky a případnému omezení plavby. Zpevňování břehů kameny by rovněž snížilo

omezování plavby. Založení bankovního konta, kam by lidé mohli posílat příspěvky

na rozvoj Baťova kanálu, by bylo velkým přínosem. Zcela určitě by to ocenili firmy a ná-

vštěvníci, kteří Baťův kanál navštívili. Peněžní prostředky mohou pomoct např. při výstav-

bě informativních tabulí.

Pravidelnou kontrolou stromů by se předcházelo možným nehodám (způsobených vyvrá-

cením stromu) a následnému omezení plavby na kanálu. Pravidelným sečením trávy

podél břehů se zamezí zarostení kanálu a zvýší se tím i estetičnost Baťova kanálu. Sezná-

mit se s šířkou kanálu, před jeho samotnou návštěvou, by mělo být samozřejmostí.

Předcházelo by se tak případné nespokojenosti návštěvníků nebo nehodám při plavbě.
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ZÁVĚR

Jelikož se jedná o turisticky významnou vodní cestu, je v zájmu všech zabezpečit provoz

tak, aby nedocházelo k poškození majetku a zdraví osob. Pro rozvoj dopravní cesty je nut-

né udržovat plavební provoz a technický stav vodní cesty na dobré úrovni.

Tato práce se zabývala prvky, jako jsou právní východiska této problematiky, základní

pojmy a členění vodní dopravy. Protože provoz na Baťově kanálu probíhá v kombinaci

s řekou, bylo třeba i tohle hledisko zahrnout do práce. Byly zde uvedeny základní pravidla

a povinnosti účastníků provozu na kanálu a způsob přechodu mezi vodním kanálem a ře-

kou. Poté byla uvedena všeobecná rizika provozu na vodním kanálu. Byly popsány i meto-

dy hodnocení rizika pro následné použití v praktické části. To vše bylo popsáno

v teoretické části práce.

V praktické části byl popsán Baťův kanál od historie až po současnost. Následně byla iden-

tifikována rizika pomocí Ishikawa diagramu, která byla poté hodnocena pomocí Matice

rizik. Pro analyzovaná rizika se dále navrhla opatření na snížení těchto rizik a uvedl

se jejich možný přínos.

Cílem práce bylo zhodnotit rizika provozu na Baťově kanálu, což je v práci splněno. Díl-

čím cílem bylo seznámení se s danou problematikou a identifikace rizik provozu na Baťo-

vě kanálu. Tento dílčí cíl byl také splněn a to i z toho důvodu, že bez identifikace rizik

by nebylo možné rizika hodnotit. Dalším dílčím cílem bylo zpracování návrhů vedoucích

ke snížení rizik provozu na Baťově kanálu. Návrhy byly zpracovány a poté byl zhodnocen

jejich pravděpodobný přínos.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46
