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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik provozu na Baťově kanálu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Zhodnocením rizik na Baťově kanálu.
Teoretická část práce je rozdělena do pěti kapitol. Velmi kladně hodnotím počet použitých
literárních zdrojů. V šesté kapitole autorka definuje cíle práce, které následně v praktické části
realizuje. Autorka nás seznamuje s historií a současností Baťova kanálu. V další kapitole
následně popisuje identifikaci a analýzu rizik. Pro zkoumání si vybírá Ishikawa diagram,
kterým identifikuje nejpravděpodobnější příčiny ohrožení provozu na Baťově kanálu. Na
základě identifikovaných rizik z Ishikawa diagramu autorka vytvořila tabulky, ve kterých
hodnotí pravděpodobnost výskytu pravděpodobnost výskytu rizika. Následně autorka definuje
nejzávažnější rizika pro provoz na Baťově kanálu. Autorka definuje návrhy na snížení rizik i
hodnotí přínosy návrhů. Návrhy jsou realistické a v provozu je možné a vhodné využít. Cíle
práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy rizik byste zjišťovala k analýze provozu na Baťově kanálu?
2. Seznámila jste s Vašimi doporučeními pracovníky správce vodní cesty Povodí

Moravy, s.p. Budou to využívat Vaše doporučení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce:

B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně